omnibus aliis clenodiis cujusvis condicionis existant sine omni

pedagio, muta, theolonio, exactione qualibet per passus sui itineris

ad nos libere transire permittant, quo(niam) res et clenodia eadem

singula nostra sunt et ad nos respiciunt, sibique de securo con-

ductu provideant, quando et quociens opus fuerit et id requisierit.

Harum testimonio litterarum sigillum nostrum presentibus est

impressum.

Datum Lanczhuot in civitate nostra II die mensis Februarii.

Stephanus junior comes Palatini Reni, Bavarie dux etc.

No. 41. 1401 Februar 3. Ein Ungenannter an den Abt von Fürsten-

feld ;
benachrichtigt ihn u. a. von dem Einzug König Wenzels und Herzog

Stephans III. in Nürnberg.6
)

Conplacencia amicabili in domino sinceriter preoblata.

Domine in Campe Principum, amice predilecte. Vestrum ad-

*) Hdschr. obtineant. 2
) Hdschr. undeutlich.

3
) fol. 120; cf. oben S. 2G8. 4

) fol. 117'; cf. oben S. 284.
5
) tum scheint später am Ende der Zeile beigesetzt.
6
) fol. 103; cf. oben S. 288.

21*
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ventum ad nos aliquot diebus prestolavimus cum affectu, scientes

ex legacione fratris Johannis Scharlin (P)
1
) et fratris Hainr(ici)

Kurcz, quem ad hoc investigandum misimus in Hailsprunnam quod 2
)

dominus rex novus ac dominus Stephanus dux Bavarie 3
) in die

purificacionis cum sollempni comitiva intraverunt Nürnbergam,

ibidem, ut dicitur, per carnisprivium permansuri. Nam dominus

dux Stephanus nuptias cum uxore, quam duxit 4
), ibidem celebrabit,

quamvis jam dudum dormierit cum eadem. Nihilominus scientes

quod hodie iter arripimus eundi in Hailspru(nnam) et cum domino

abbate ire intendimus Nürnbergam, unde, si aliud vobis majus ad

presens non incumbit, ire poteritis in Hailsprunnam, quia dominus

abbas nobis scripsit quod vestram presenciam et adventum ad se

cupiat ex affectu.

Datum in crastino purificationis anno MCCCC et uno.

No. 42. 1417 März 22. Der Venetianische Senat verfügt die Ausstellung

des (am 5. März) erbetenen Geleitsbriefes für den Herzog Ludwig von

Bayern?)

MCCCCXVII die XXII Martii. Sapientes Consilii.

Capta.

Quod rescribatur illustri et excelso domino Ludovico Dei gratia

comiti palatino Reni, Bavarie duci et comiti Maritomi:

Eandem dilectionem et sincerissimam caritatem
,
quam cum

felicis recordationis illustre quondam domino duce Stefano, genitore

vestro, dum in humanis ageret, habuimus, pari affectione etiam

cum excellentia vestra non solum conservare intendimus, sed

augere, sicut ex serie literarum vestrarum Constantie datarum

quinta die mensis instantis vidimus vestram celsitudinem affectare,

cui toto corde regratiamur de caritativis oblationibus et fraterna

participatione nobiscum facta de prospera valitudine persone et

felici statu vestre excellentie, quod profecto jocundissime intelle-

ximus. Sicque eandem fidutiam in vestra cordiali benivolentia

retinentes viceversa notificamus, nos nostramque rempublicam et

statum nostrum in tranquilla et prospera felicitate consistere.

Offerimus quoque nos ad honores et placita vestra paratos. Ad

partem autem quam requiritis, nostras salvi conductus literas,

cum ad nos et per dominia territoria et passus nostros cum

ducentis equis totidemque personis venire conceperitis, respon-

demus, quod ex integritate dilectionis et caritatis, quam dudum

x
) undeutlich. 2

) fehlt in der Hdschr. 8
) Hdschr. Austrie.

4
) Elisabeth von Cleve.

5
)
Venedig. Staatsarchiv. Senato Misti vol. 52 fol. 4'. cf. oben S. 289.
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ad excellentem quondam genitorem vestrum vestramque illustrem

personam et clarissimam domum vestram habuimus et habemus

et habere disponimus, non erat expediens tales salviconductus

literas postulare. Nam per quascunque civitates oppida passus et

loca nostra non inferiori confidentia et securitate ire stare transire

et reddire possetis, quam per propria dominia, terrae et loca vestra;

et quandocunque vestra excellentia ad has nostras partes vel ad

nos venire disponet, nos eam letissima fronte et summa jocunditate

videbimus ae fraternis et congruis honoribus prosequemur. Nichi-

lominus votis et requisitionibus excellentie vestre satisfacere cupi-

entes, litteras nostras salviconductus patentes in amplissima forma

fieri jussimus, quas per harum gerulum, qui literas excellentie

vestre ad nos detulit, vestre excelse fraternitati duximus trans-

mittendas, ut eis uti, si et quando vobis libuerit, valeatis. Circa

recommendationem autem oppidani vestri nomine Judochi dicti

Kramer, de quo litere excellentie vestre faciunt mentionem, intuitu

et contemplacione celsitudinis vestre taliter ordinabimus atque

mandabimus nostris officialibus ad similia negotia deputatis, quod

idem Judochus et alii concives vestri nullam ab illo Conrado

pistore nee a quoeunque alio violentiam vel fraudem pacientur;

eosque traetari et expediri in justicia atque jure tamquam nostros

concives proprios faciemus.

De parte 113, de non 1, non sine. 0.

Quod fiat salvusconductus in hac forma.

Thomas Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis

et singulis, ad quos presentes nostre littere pervenerint, faeimus

manifestum, quod, quamquam ex diuturna benivolentia et since-

rissima caritate, que inter illustrem et excelsum fratrem nostrum

carissimum, dominum Ludovicum, Dei gracia comitem palatinum

Reni, Bavarie ducem et comitem Maritomi etc., suosque excellentes

progenitores ac nos nostrumque dominium per continua terapora

viguit atque viget, prefato domino duci ac suis omnibus fuerit

atque sit libera et indubitata facultas ad quascunque urbes terras

passus et territoria nobis subdita veniendi, standi ac liberalster

recedendi, propter quod non fuisset expediens nostri salviconductus

literas postulare : tarnen ad requisitionem et preces prelibati illustris

fratris nostri dilectissimi, cui in longe majoribus cupimus com-

placere, cum ad has partes venire coneeperit, harum serie prefato

illustri domino Ludovico comiti palatino Reni, duci Bavarie etc.

ejusque comitive atque familie usque numerum equorum ducen-

torum et totidem personarum cum saumis valixiis capsis pannis

armis arnexiis rebus et bonis omnibus de quibuseunque partibus

atque locis ad quascunque civitates terras loca districtus passus
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et territoria nostra venire stare pernoctare ac per eas et ea

transire recedere redire et quocunque placuerit se transferre tarn

per terram quam per aquam, tarn simul quam separatim tute

libere et expedite absque aliqua novitate molestia vel impedimento

reali vel personali et absque aliqua solutione cujusvis datii

tholonei passus pedagii vel gabelle omnique prorsus gravitate

cessante plenam et indubitatam fidueiam ac liberum tutum et

validum salvumconductum et omnimodam facultatem in ampliori

et tuciori forma qua possumus inpartimur ; exceptando tarnen

rebelles et proditores nostri status et alios
x
) bannitos ex terris

et locis nostris, qui venirent personaliter puniendi 1
); mandantes

efficaciter et expresse vobis universis et singulis potestatibus

eapitaneis rectoribus et officialibus terrarum passuum et locorum

nostrorum ac gentibus nostris armigeris earuraque eapitaneis et

duetoribus ceterisque subditis et fidelibus nostris, quatenus hujus-

modi nostram securitatem et salvum conduetum debeatis observare

et facere inviolabiliter observari, quantum habetis gratiam nostram

caram, honorantes insuper ipsum illustrem dominum ducem sibique

et comitive sue de comedis possibilibus providentes, sicut ad honorem

sue excellentie nostrique dominii cognoveritis pertinere, ut gratiam

nostram per amplius vendicetis, quemadmodum de fidelitate et

obedientia vestra speramus, presentibus per usum annum integrum

proxime a dat. presentium valituris.

Data in nostro ducali palatio die XXII Martii 1417.

No. 43. 1419 Juli 15. Die Venetianische Regierung beschliesst nach

längerer Berathung, die am 3. Mai 1418 von Emmeram Nothaft und

seinen Gefährten erbetene theilweise Entschädigung für das Fahrgeld

nach dem heiligen Land zu gewähren?)

MCCCCXYIIII die XV Julii. Ser Bulgarus Victuri, ser Lau-

rentius Capello, ser Fantinus Viaro consiliarii, ser Mateus Barbaro

caput loco consiliarii.

Quod scribatur domino Henrico Dei gratia comiti Palatino 3
)

Reni et Bavarie duci.

Illustris vestre fraternitatis literas datas Landstud in die in-

ventionis sanete crucis anno domini MCCCCXVIII afectione solita

die nono presentis mensis Julii 1419 per Jacobum Pretendorffer

ipsarum gerulum suseepimus et continentiam earum super restau-

ratione petenda per ipsum Jacobum nomine strenuorum militum

1
) alios—puniendi korrigiert.

2
)
Venedig. Staatsarchiv. Senato Misti vol. 52 fol. 186. Cf. oben S. 290.

3
)
Hdschr. Palatio.
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vestrorum fidelium Emerami Nochast 1
) et trium sotiorum ejus, qui

fuerunt ad visitationem sepulcri dominici cum galea patronizata

per olim nobiles cives nostros Donatum Erizo et Zachariam de

Ponte, intelleximus diligenter et ad ipsas tenore presentium respon-

demus, quod prompti et dispositi, sicut semper, fuiinus ad omnia

grata et accepta vestre magnitudini et ad utilitates et comoda

vestrorum fidelium subditorum providimus, sicut per alias nostras

literas dat(as) XVIIII Decembris 1417 vestre excellentie scripsi-

mus, quod de nabulis mercationum conductis cum dicta galea

satisfieri et solvere 2
) deberet Ulis nobilibus et subditis vestris,

qui fuissent cum dicta galea , mittentibus ipsis nuntios suos

Venet(ias) ad spacium mensium quattuor cum auctenticis procura-

toriis et literis, sicut in dictis nostris seriöse cavetur. Et sie

mandavimus et feeimus dicta nabula pro dictis causis intromitti

et sequestrari non solum ad menses quatuor, sed longe majus

spacium, expeetantes adventum seu missionem dictorum nobilium

et aliorum, qui fuissent ad conditionem ipsorum. Ceterum non

comparentibus aliquibus dicta de causa ad terminum quatuor

mensium limitatum et ultra, sed nautis ac naucleriis et aliis qui

fuerunt cum dicta galea habere debentibus solutiones suas et mul-

tas peeunias a dictis patronis solicitantibus nostrum dominum pro

satisfactione habenda, concessimus nostris officialibus , ad talia

deputatis, etiam preterito dicto termino per multos menses, ut

prefertur, quod satisfacere deberent habere debentibus de peeuniis

suprascriptis. Nam sicut debet vestre excellentie esse notum,

dicte peeunie talium nabulorum non possunt teneri longo tempore

sequestrate, sed de ipsis necesse est quod solvatur nautis et aliis

habere debentibus , et sie est factum. Et propterea consideratis

omnibus suprascriptis que vera sunt, recte censemus, quod illustris

vestra fraternitas juste tenebit nos ex parte nostra promissionem

et debitum nostrum absque dificultate aliqua adimplevisse.

De parte 31.

Capta. Ser Marcus Dandulo consiliarius vult quod provi-

deatur de recuperando peeunias per collegium deputatum, prout

et sicut alias fuit recuperata vel per alium modum, qui eis vel

majori parti bonus videatur et quod de ipsis fiat satisfatio limitata

nuntio qui venit cum literis domini ducis Bavarie nomine illorum

quatuor nobilium subditorum domini ducis, qui fuerunt cum galea

patronizata per viros nobiles ser Donatum Erizo et Zachariam

de Ponte ad sepulcrum dominicum seeundum formam et conti-

nentiam partis capte in isto Consilio die XVIIII Octobris 1418.

De parte 63, de non — , non sine. —

,

3
)

J
) verschrieben statt Nothaft. 2

) statt solvi. 3
) also Alle dafür.
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No. 44. (Zwischen 1487 und 1501, vielleicht 1489.) Bischof Heinrich von

Bamberg empfiehlt einen gewissen Wolfgang Leo, Schreibkünstler aus

Augsburg. 1
)

Allen und iglichen curfursten fursten gaistlichen und werb-

lichen prelaten graven freien hern rittern knechten hawbleuten 4
)

viczdomen pflegern Verwesern amptleuten voigten 3
) schultheissen

richtern burgermaistern reten und gemeinden und sunst allen

jhenen den diser brieff furkompt gezeigt oder gelesen wurd, em-

bietenn wir Heinrich von gots ginaden bischove zu Bamberg einem

ydem nach seiner gepure unser freuntlich 4
) dinst freuntschafft

freuntlichen und gunstlichen grus gnade und alles gut. Wan unser

lieber besunder Wolfgang Leo von Augspurg, diser gegenwertig

zaiger seiner kunst und hantirung corpora grosse buchstaben und

versal zu zierheit der bücher zu machen vertig und vor andern

vast beroemt, sich umb uns, diewiel wir zu Augspurg in minderm

standt gewest sind, eins fromen redlichen wesens gevlissen uud

gehalten und uns iczo, als er seiner kunst und narung nach durch

die landt zw wandern 5
) und sein arbeit zu üben in willen ist,